1

平成 27 年５月 20 日

各    位

会 社 名 株 式 会 社 Ｊ Ｉ Ｅ Ｃ

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 山 本 裕 文

  (コード番号4291 東証第二部)

問合せ先 執行役員管理本部長  佐 藤  隆

( T e l ． 0 3 - 5 3 2 6 - 3 3 3 1 )

支配株主等に関する事項について

当社の支配株主等に関する事項は、以下のとおりとなりますので、お知らせいたします。

記

１．親会社、支配株主(親会社を除く。)又はその他の関係会社の商号等

   (平成27年５月20日現在)

名称 属性

議決権所有割合(％)
発行する株券が上場されている

金融商品取引所等
直接

所有分

合算

対象分
計

ＳＣＳＫ株式会社 親会社 69.51 0.00 69.51 株式会社東京証券取引所 市場第一部

住友商事株式会社
親会社

(間接保有)
0.00 69.51 69.51

株式会社東京証券取引所 市場第一部

株式会社名古屋証券取引所 市場第一部

証券会員制法人 福岡証券取引所

２．親会社等のうち上場会社に与える影響が最も大きいと認められる会社の名称及びその理由

名称 理由

ＳＣＳＫ株式会社
ＳＣＳＫ株式会社は、当社の株式4,768,000株(議決権行使比率69.51％)を直接保有し

ており、実質的な影響力を持っているため

３．親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付けその他の上場会社と親会社等との関係

親会社であるＳＣＳＫ株式会社(以下 ＳＣＳＫ)を中心に、ＳＣＳＫグループ(以下 グルー

プ)は、「夢ある未来を、共に創る」を経営理念としております。その中で当社は、基盤技術に精

通しており、高度な基盤技術を必要とするシステム開発、大規模なオンライン・リアルタイム・

システム開発領域においてグループにおける中核的役割を果たしております。

当社の直近事業年度におけるグループに対する売上比率は17.5％となっており、取引先はグル

ープ外の会社が大半を占めております。事業推進等における親会社からの制約は無く、グループ

会社との取引条件は、グループ外の会社と同一としており、一定の独立性が確保されていると認

識しております。

2

また、下記の役員は、親会社の役員等を兼務しておりますが、親会社との間で想定される利益

相反などの問題に対しては、法令に従い、適法・適切に対応しており、社外役員として、ＳＣＳ

Ｋからの独立性は確保されており、当社独自の公正な経営判断を妨げるものではないものと判断

しております。

（役員の兼務状況）                                (平成 27 年５月 20 日現在)

役職 氏名 親会社等での役職 兼任理由

取締役 古沼 政則

ＳＣＳＫ株式会社

取締役 専務執行役員

金融システム事業部門長

当社代表取締役として当社経営に直接従事した経験から

当社経営及び事業運営に対し深い理解を有しており、当社

の成長戦略や事業運営に対する有益な助言を頂けるもの

と判断し、取締役に選任しております。

社外

取締役
今井 善則

ＳＣＳＫ株式会社

上席執行役員

金融システム事業部門長補佐

事業推進グループ長

ＩＴ業界における長年の経験を有しており、当社の成長戦

略に対する助言をしていただけるものと判断し、社外取締

役に選任しております。

社外

監査役
岡 恭彦

ＳＣＳＫ株式会社

執行役員 経理グループ長

企業経営に関与された経験が豊富であり、また、経理・財

務等の会計実務および内部統制業務に精通しており、これ

らの経験や高い見識を当社の監査体制に活かしていただけ

るものと判断し、社外監査役に選任しております。

※上表の社外役員との間に、会社法に定める責任限定契約を締結しております。

（出向者の受入の状況）                              (平成 27 年５月 20 日現在)

部署名 人数
出向元の親会社等

又はそのグループ会社名
出向者受入理由

金融システム事業部 １名

ＳＣＳＫ株式会社

当社のシステム開発事業および

経営管理体制強化の必要性によ

り、当社から依頼 管理本部 ２名

４．支配株主等との取引に関する事項

 当事業年度(自 平成 26 年４月１日 至 平成 27 年３月 31 日)

種類
会社等の名称
又は氏名

所在地
資本金又
は出資金
(百万円)

事業の
内容

又は職業

議決権等
の所有

(被所有)
割合
(％)

関連当事者
との関係

取引の
内容

取引金額
(千円)

科目
期末残高
(千円)

親会社
ＳＣＳＫ
株式会社

東京都
江東区

21,152
ＩＴソリュー
ションサービ

ス

直接
(被所有)
69.51

システム
開発の受託

システム
開発の受託

2,372,777 売掛金 198,690

(注)   システム開発の受託については、一般的取引条件と同様に決定しております。

５．支配株主との取引等を行う際における少数株主の保護の方策の履行状況

グループとの連携や協業は適切に推進する一方、取引においてグループ外の会社と同一条件と

するなど、業務執行にあたっては、公平かつ公正に行っております。

以  上